
www.obecmorasice.cz 

5/2023 
Vydává obec Morašice 

zdarma 

 

Vážení spoluobčané, milí čtenáři Českého Venkova, 

držíte v rukou páté a tudíž i poslední vydání v tomto roce. 

Nezadržitelnou rychlostí se nám blíží vánoční svátky, konec roku. Období, které v nás vyvolává pocity očekávání, 

radosti, někdy i smutku, a zároveň bilancování, jaký ten právě končící rok byl, co se nám povedlo, co nikoliv. 

Ať již každý z nás dojdeme k jakémukoliv hodnocení roku 2023, uvědomme si, že nejen nový rok, ale každičký den, je 

pro nás novým začátkem, který je pro nás možností splnit si svá přání, své sny. 

Přejeme Vám hodně krásně prožitých chvil se svými nejbližšími a přáteli nejen během vánočních svátků, ale i během 

nadcházejícího roku 2024. Přejeme Vám, ať zbývající dny roku 2023 a celý rok 2024 prožijete ve zdraví, s úsměvem na 

tváři, v blízkosti svých nejbližších a přátel. 

Redakční rada Českého Venkova 

 

zájezd Kulturní komise, Adventní Vídeň, 15.12.2023  



Strana 2                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 19.12.2023 

Usnesení ze zasedání zast. obce Morašice ze dne 15.11.2023 
Zastupitelstvo obce Morašice po projednání

A. schvaluje 
1. Plán společných zařízení v rámci komplexních 

pozemkových úprav obce Stolany. 
2. Smlouvu o poskytnutí účelové investiční dotace na 

stavbu DČOV panu Lukáši Žákovi, Holičky 48. 
3. Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 

břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-
2026857 SOBS VB/2.  

4. Přerušení provozu mateřské školy v období vánočních 
prázdnin od 27.12.2023 do 29.12.2023 a přerušení 
provozu školní družiny v období vánočních prázdnin 
od 27.12.2023 do 2.1.2024. 

5. Rozpočtové opatření číslo 12/2023. 
 

Usnesení ze zasedání zast. obce Morašice ze dne 13.12.2023 
Zastupitelstvo obce Morašice po projednání

A. schvaluje 
1. rozpočet ZŠ a MŠ Morašice na rok 2024 jako 

vyrovnaný, náklady a výnosy 14.330.000,-Kč. 
Schválený rozpočet vyjadřuje závazné ukazatele pro 
ZŠ a MŠ Morašice (náklady na provoz) ve výši 
830.000,- Kč. 

2. Střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a 
mateřské školy Morašice na roky 2024 -2026. 

3. Prodloužení termínu dokončení stavby rodinného 
domu na pozemku p.č. 66/1 v k.ú. Holičky u Chrudimi 
do 30/06/2025.a na pozemku p.č. 63/2 v k.ú. Holičky 
u Chrudimi do 30/06/2024. 

4. Obecně závaznou vyhlášku obce Morašice o místním 
poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Roční poplatky viz. dále v tomto vydání 
Českého Venkova. 

5. Zachování odměn neuvolněným zastupitelům dle 
usnesení ze dne 19.10.2022. 

6. Program podpory výstavby domovních čistíren 
odpadních vod (DČOV) pro rok 2024 Alokovaná 
částka 700.000 Kč. 

7. Uzavření smlouvy o prodeji prodloužení vodovodního 
řadu ve Zbyhněvicích v lokalitě „Na příčkách“ za 
částku 510.808. Kč bez DPH a vklad do společnosti 
Vodovody a kanalizace Chrudim, a.s. v částce 476 tis. 
Kč. 

8. Plán akcí na rok 2024, který tvoří Přílohu č. 2 tohoto 
usnesení a ukládá starostovi zajistit potřebné úkony a 
dokumenty k těmto akcím (např. projektové 
dokumentace, výběrová řízení na zhotovitele, 
uzavření smluv o dílo se zhotoviteli apod.) 

9. Rozpočet na rok 2024: Příjmy ve výši 21.228.300,- Kč, 
výdaje ve výši 35.103.680,- Kč. Schodek rozpočtu ve 
výši 13.875.380,- Kč bude kryt zůstatkem finančních 
prostředků na bankovních účtech obce k 31.12.2023. 

10. Předběžné rozpočtové opatření k rozpočtu na rok 
2024 bez určení konkrétní výše pro vyhrazené 
rozpočtové změny. 

11. Střednědobý výhled rozpočtu obce Morašice na roky 
2025-2029. 

12. Podání žádosti o dotaci z Pardubického kraje z 
programu Program obnovy venkova na akci 
„Rekonstrukce domu Janovice s č.p. 35 - Janovanka“, 
na akci „Rekonstrukce domu Holičky 28“ a uzavření 
smlouvy o poskytnutí této dotace. Dále podání 
žádosti o dotaci z PaK na pořízení mobilního 
defibrilátoru a na proškolení vybraných osob z obce. 

13. Uzavření veřejnoprávní smlouvy na poskytnutí 
finančního příspěvku SK Stolany z.s. ve výši 23.000,- 
Kč (na rozvoj dětí z obce Morašice, kteří jsou členy). 

14. Uzavření termínovaného vkladu u Komerční banky 
a.s. ve výši 4 x 3 mil.Kč a 1x 2 mil. Kč na 3 měsíce s 
automatickým prodloužením. 

15. Rozpočtové opatření č. 14 
16. Předběžné rozpočtové opatření k rozpočtu roku 2023 

pro operace, které vzniknou za období od data 
zasedání zastupitelstva obce tj. 13.12.2023 do 
31.12.2023 bez určení konkrétní výše v Kč pro 
předem dané rozpočtové změny. 

17. Smlouvu o zřízení věcného břemene- služebnosti IV-
12-2023946/VB18579, Morašice u Chrudimi, parc.č. 
137/33. 

18. Revokaci usnesení ve věci prodejů, koupí a směn 
pozemků, které nebyly realizovány, a to do roku 2021 
včetně. 

19. Výjimky z vyhlášky o rušení nočního klidu na rok 2024 
dle žádosti SDH Morašice. 

20. Směnu podílu poz. parc. č. 347 o výměře cca 125 m2 
a ceně 150,-Kč/m2, za část poz. parc. č. 130/8 o 
výměře cca 500 m2 a ceně 25,-Kč/m2, obě v k.ú. 
Skupice u Chrudimi. 

21. Uzavření smlouvy s ÚZSVM o bezúplatném převodu 
pozemku p.č. 200/22 v k.ú. Janovice u Chrudimi. 

B. bere na vědomí 
1. Zprávu finančního výboru, kontrolního výboru a 

kulturní komise. 
4. Čerpání rozpočtu k 30.11.2023



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 3 

www.obecmorasice.cz 

Plán akcí na rok 2024 

 

Usnesení Rady obce č. 7/2023 ze dne 16.10.2023. 
1. RO souhlasí s projednáním na ZO s návrhem 

zařazení do Programu obnovy venkova opravu 
střechy na Janovance a dokončení obecního 
domku na Holičkách. 

2. RO schvaluje návrh ředitelky ZŠ a MŠ na školkovné 
ve výši 400,- Kč a na družinu ve výši 100,- Kč. 

3. RO bere na vědomí informaci starosty o dokončení 

projektové dokumentace na jednotnou kanalizaci 

ve Zbyhněvicích a odhad rozpočtu ve výši 5 mil. Kč. 

4. RO bere na vědomí informaci starosty o odhadu 

rozpočtu ve výši 4 mil. Kč na MVN v Janovicích. 

5. RO bere na vědomí informaci radního p. Soudka o 

konání námětového cvičení ve Zbyhněvicích dne 

21.10.2023 od 15 hod. 

6. RO schvaluje finanční dar pro SDH Morašice ve 

výši 20.000,- Kč na základě vyčíslení brigádnických 

hodin SDH Morašice při údržbě hřiště v Morašicích 

odpovídající 200,- Kč za hod. 

7. RO schvaluje smlouvu o dílo na změnu územního 

plánu ve výši 350.000,- Kč. 

8. RO bere na vědomí informaci starosty o 

probíhajících jednání o směně pozemku u Lojzičky. 

9. RO schvaluje Dodatek č. 2 k pachtovní smlouvě č. 

0226/14 se společností Družstvo Agricola Bylany 

spočívající ve zkrácení výpovědní lhůty na 5 let. 

10. RO schvaluje smlouvu o dotaci na DČOV pro p. 

Makeše ve výši 35.000,- Kč a pro p. Čapka s paní 

Salfickou ve výši 35.000,- Kč. 

11. RO schvaluje RO č. 11 dle návrhu rozpočtu opravy 

střechy na domku márnice na hřbitově v 

Morašicích ve výši 220.000,- Kč. 

12. RO souhlasí s projednáním na ZO rozpočtu na 

opravu střechy přístřešku na Janovance s 

materiálem plech 126.000,- Kč a s materiálem fólie 

ve výši 139.000,- Kč. 

13. RO doporučuje ZO schválit žádost p. Knického o 

prodloužení lhůty na dostavbu RD na pozemku na 

Holičkách. 

14. Různé. 

  



Strana 4                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 19.12.2023 

Usnesení Rady obce č. 8/2023 ze dne 27.11.2023
1. RO schvaluje termín ZO na den 13.12.2023 od 17.30 

hod. v Hospodě Ve Dvoře. 

2. RO doporučuje ZO schválit návrh rozpočtu Obce 

Morašice na rok 2024 a střednědobého výhledu 

rozpočtu. 

3. RO doporučuje ZO schválit návrh rozpočtu ZŠ a MŠ 

na rok 2024 vč. střednědobého výhledu rozpočtu. 

4. RO schvaluje návrh ředitelky ZŠ a MŠ na vyřazení 

majetku. 

5. RO schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 

věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-

12-2027119 pro kabelové vedení na parc. číslech 

391, 344/3, 26/8, 343/50 LV: 10001 v kú. Holičky u 

Chrudimi. 

6. RO schvaluje rozpočtové opatření č. 13. 

7. RO ukládá starostovi zajistit požadavek radního p. 

Soudka na vytvoření přípojky na osvětlení vánočního 

stromu ve Zbyhněvicích. 

8. RO schvaluje návrh inventurních komisí pro rok 2023 

ve složení: p. Navrátil a p. Borkovec pro Morašice, p. 

Doležalová a p. Klimek pro Holičky,p. Novotný a p. 

Salfický pro Janovice, p. Hrstka a p. Štorek pro 

Skupice, p. Novák a p. Soudek pro Zbyhněvice, pro 

hlavní inventurní komisi p. Lisý, p. Borkovec, p. 

Čermáková. 

9. RO bere na vědomí informaci starosty o obdržení 

znaleckého posudku na pozemek odkupovaný ve 

Skupicích u Lojzičky. 

10. RO doporučuje ZO projednat návrh revokace 

rozhodnutí ZO o prodejích či směnách pozemků, 

které nebyly do roku 2022 zrealizovány. 

11. RO doporučuje ZO projednat vyhlášení programové 

dotace Pardubického kraje pro zdravotní školení 5-

40 osob, s cílem zvýšení úrovně poskytované první 

pomoci. Současně je možné podat žádost o 

Automatizovaný externí defibrilátor, na který bude 

poskytnuta, v případě schválení žádosti, dotace až do 

výše 50 % a max. 40.000,-Kč. 

12. Různé.

SLOVO STAROSTY 
Vážení spoluobčané, 
rok 2023 nám utekl jako voda, Vánoce a Nový rok jsou doslova za dveřmi. Rok 2023 byl z mého pohledu velice 

dynamický a přinesl nám do života mnoho změn, patrně pro většinu z nás více, než jsme si přáli. Věřím, že rok 2024 

bude probíhat již klidnějším tempem než ten současný. 

Dovolte mi využít této chvíle a stručně zrekapitulovat rok 2023 a seznámit vás s připravovanými akcemi pro rok 2024. 

Letošní rok jsme převážně věnovali přípravám investičních akcí, které bychom v následujících letech rádi realizovali. 

Jedná se především o vybudování chodníků v Morašicích směrem na Práchovnu, na Dubinu a od obecního úřadu ke 

staré hasičárně. Ve Zbyhněvicích vyroste v příštím roce nové multifunkční hřiště, na které se nám podařilo získat dotaci 

ve výši 2 mil. Kč. Rádi bychom ve Zbyhněvicích také pokračovali v projektu jednotné kanalizace, na kterou jsme vyčlenili 

částku 7,5 mil. Kč, a nakonec po dostavbě kanalizace provedli opravy místních komunikací, na což se nám již podařilo 

získat dotaci ve výši 1,9 mil. Kč. V plánu je i oprava malé vodní nádrže v horních Janovicích, ale pouze v případě získání 

vhodné dotace. Náklady na její rekonstrukci byly projekčně odhadnuty na 4 mil. Kč. Určitě chceme dokončit terénní 

úpravy a následnou výsadbu a ozelenění plochy u multifunkčního hřiště v Janovicích. Budeme také pokračovat 

v podpoře domácích čistíren odpadních vod, na což je vyčleněno v příštím roce 700 tis. Kč. Jak je vidět z předchozích 

řádků, tak plánovaných akcí je dost, a my doufáme, že se nám je podaří z větší části zrealizovat nebo alespoň začít 

s jejich realizací – finanční prostředky máme vlastní a obec nemá žádný úvěr ani půjčku.   

Možná se někomu bude zdát že předčasně, já raději říkám s dostatečným předstihem, ale pokládám za vhodné se 

zmínit, že v roce 2026 bude mít naše obec výročí 800 let od první zmínky o jejím založení. Rádi bychom toto výročí 

oslavili kulturní akcí, která bude vyžadovat zahájení příprav již v roce 2024. 

Využiji této chvíle i k poděkování všem zaměstnancům naší ZŠ a MŠ za jejich práci. Poděkování si zaslouží i všechny 

hasičské sbory za jejich aktivní činnost. Nesmíme také zapomenout poděkovat celé naší kulturní komisi, která v tomto 

roce pořádala pro naše občany společné akce s velice kladným ohlasem. 

Vážení spoluobčané, rád bych vám popřál klidné prožití Vánočních svátků, bohatého Ježíška a vše nejlepší, hodně štěstí 

a pevné zdraví v roce 2024. 

Roman Štěpánek, starosta obce  



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 5 

www.obecmorasice.cz 

MÍSTNÍ POPLATKY V ROCE 2024 
Poplatek za komunální odpad platí fyzická osoba:  

 která má v obci trvalý pobyt. Jedná se i o cizince, kterému byl povolen trvalý pobyt; který pobývá na 
území ČR po dobu delší než 3 měsíce; který požádal o udělení mezinárodní ochrany.  

 která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální rekreaci, byt nebo rodinný dům nacházející 
se na území obce Morašice, ve kterých není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši 
odpovídající poplatku za jednu fyzickou osobu 

Roční sazba poplatku: 500,- Kč/poplatník.  

 
Osvobození od poplatku, které je poplatník povinen oznámit: 

 děti do 6 let věku 
 osoby starší 80 let, které mají v obci trvalý pobyt.  

 

Poplatek ze psů: 
Poplatníkem je: 
fyzická nebo právnická osoba, která je držitelem psa staršího 3 měsíců, a má trvalý pobyt nebo sídlo  
na  území obce. 
Roční sazba poplatku: za prvního psa 60,- Kč  
      za druhého a každého dalšího psa téhož držitele 120,- Kč 
Osvobození od poplatku, které je poplatník povinen oznámit a doložit:  

 osoba nevidomá, bezmocná a osoba s těžkým zdravotním postižením, která je držitelem průkazu 
ZTP/P podle zvláštního právního předpisu.  

 

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách obce www.obecmorasice.cz , v sekci 
Obecní úřad/Vyhlášky, nařízení, kde jsou zveřejněny obecně závazné vyhlášky č. 1/2023 o 

místním poplatku za odpad a č. 2/2023 o místním poplatku ze psů. 
  

U obou poplatků platí povinnost ohlásit správci poplatku vznik i zánik poplatkové povinnosti 
do 30 dnů od změny, která nastala. 

 
Splatnost poplatků je od 2.1. do 31.3.2024. Složenky poplatníkům nezasíláme!   
Po tomto termínu se může stát, že vám popelnice nebudou vyváženy.  
 
Způsoby úhrady poplatku: 

 hotově v úředních hodinách na obecním úřadu 
 bezhotovostním převodem na účet obce č. 5424531/0100  s variabilními symboly,  

které jste používali v minulých letech. Platbu za psy posílejte jako samostatnou platbu s příslušným 
variabilním symbolem. Platby jsou automaticky přiřazovány ke správné pohledávce. Pokud ještě 
nemáte přidělen variabilní symbol, na požádání vám jej sdělíme telefonicky na čísle 469 695 837 
nebo na e-mailu urad@obecmorasice.cz .  
Placení platební kartou není možné. 

 
Úřední hodiny obecního úřadu:  Pondělí, středa 8.00 – 12.00     14.00 – 17.00 hod. 
        Pátek  8.00 – 12.00   

 

Lenka Košťálová, účetní obce   



Strana 6                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 19.12.2023 

BOHATÝ PODZIM VE ZBYHNĚVICÍCH 
Letošní podzim byl plný událostí a akcí. Začalo to 1. ročníkem Zbyhněvického vinobraní. Uskutečnilo se 7. října 

na místním hřišti. K ochutnávce bílých, růžových a červených vín každý přinesl něco dobrého a nechyběla stylová 

výzdoba z hroznů a dobrá nálada.  

 

Za 2 týdny, tedy 21. října, se konalo cvičení jednotek SDH obce Morašice 

v dálkové dopravě vody. Zúčastnily se všechny jednotky obce. Úspěšně se 

podařilo uhasit cvičně zapálený ministoh. I na tuto příležitost bylo připraveno 

chutné občerstvení. Děkujeme všem jednotkám za účast na cvičení, obci 

za finanční podporu a 

pánu Bohu za krásné 

počasí.  

 

Další akcí bylo dlabání dýní dne 27. října, kdy se místní 

ženy a děti sešly na hřišti. Toto setkání bylo doplněno 

vařením podzimní dýňové polévky, která se velmi 

povedla a všem chutnala.  Večer byla vesnice ozdobena 

svítícími dýněmi. 

Dne 4. listopadu 

se konal výlov 

horního rybníka. 

Tato akce se líbila zejména našim nejmenším. Kromě úlovků v podobě kaprů, štik, 

tolstolobiků a candátů dno rybníka odhalilo velké množství raků a škeblí. Výbornou 

pochoutkou pak byl uzený tolstolobik.  

Závěrečnou akcí bylo rozsvícení stromečku dne 

1. prosince. Nechyběly koledy, prskavky, svařené víno, 

punč a k tomu něco dobrého k snědku. Bylo to velmi 

pěkné zahájení letošního adventu. Děkujeme všem, 

kteří se na organizaci všech těchto akcí podíleli. 

Krásné prožití adventu a vánočních svátků a do nového 

roku hlavně pevné zdraví přejeme všem občanům 

obce. 

Josef Soudek, Zbyhněvice 

  



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 7 

www.obecmorasice.cz 

HURÁ, SNÍH JE TU! 
I k nám do nížin zavítala sněhová nadílka, a tak bylo možné konečně vytáhnout nakoupené kluzáky všeho druhu a 

vyrazit na kopec. Děti byly ze zimních radovánek nadšené a paní učitelky i paní vychovatelky taky, ač značně promrzlé. 

Deštivé počasí, které vystřídalo ladovskou zimu, nám náladu nezkazí a všichni už netrpělivě vyhlížíme Vánoce! 

Sportovní hry jsou určené pro žáky ZŠ a probíhají každé úterý odpoledne pod vedením A. Koláčkové. 

Pohybové hry jsou otevřené široké veřejnosti nejen z našich místních částí! Pokud máte doma či v okolí děti, které 

mají rády pohyb, neváhejte a dorazte si k nám zacvičit a zařádit. Právě v zimním období, kdy je pohyb venku pro děti 

omezen vrstvami oblečení, mohutnou obuví či doma malým prostorem v obýváku, je prostor v tělocvičně 

k nezaplacení. Jste všichni srdečně zváni! 

 

Pondělí - Pohybové hry (děti ve věku 1 - 5 let), 16:00 - 17:00 

S sebou je třeba sportovní oblečení a sálová obuv (světlá podrážka)! Náplní hodiny je pohyb pro 
nejmenší v doprovodu rodičů hravou formou říkanek a písniček, vede Monika Štorková  

725 420 900. 

 
Ekologický kalendář obce Morašice 2024 je právě v procesu roznášení do vašich domovů. Rádi bychom ještě jednou 

poděkovali všem dětem, které pro náš kalendář namalovaly obrázek s ekologickou tématikou. Bylo velmi těžké vybrat 

mezi nimi ty obrázky, které v kalendáři nakonec naleznete. Také bychom rádi poděkovali obci Morašice a obci Lány za 

finanční spoluúčast na realizaci kalendáře. Máme radost, že se náš ekologický kalendář osvědčil i u sousedů, a proto 

v něm najdete i lánské akce, na které jste srdečně zváni. Přejeme kalendáři i vám, ať dobře plní svou informační funkci 

a třeba i potěší oko krásnými malbami. 

Finanční a organizační spolupráce na aktivitách se ZŠ a MŠ Morašice – v průběhu měsíce října a listopadu jsme přijali 

na bankovní účet a do pokladny platby za sběr papíru a platby od rodičů za pomůckovné, kroužky a členský příspěvek 

MOMA, dále pak na kulturní akce a dopravu. Nakupovali jsme materiál na Adventní tvoření a hradili přes účet faktury 

za výjezdy za kulturou ZŠ i MŠ. Rádi bychom poděkovali obci Lány a Družstvu Agricola Bylany za stálou přízeň a štědré 

dary! Také moc děkujeme T. Dvořáčkovi z Lánů za objemný rostlinný materiál, ze kterého jsme vytvořili mnoho výrobků 

na jarmark. Děkujeme také všem rodičům a přátelům školy, kteří se podíleli na výrobě při Adventních dílnách nebo náš 

Adventní jarmark podpořili nákupem.  

Přeji vám všem pohodový advent! V tento čas nás zvyk nutí dbát na čistotu v našich domovech. Myslím si však, že 

důležitější je pořádek uvnitř nás samotných, abychom si mohli Vánoce skutečně prožít. Dopřejte si gaučování 

v rozjímání a bez výčitek ☺ 

Jana Navrátilová, MOMA Morašice, z.s. 



Strana 8                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 19.12.2023 

JANOVICKÉ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU  
Na první adventní víkend jsme se všichni už 

tradičně sešli u srubu ČHJ. Letos navíc s 

neuvěřitelnou nadílkou čerstvého sněhu. To 

si náramně užily všechny děti pro sjíždění 

kopečku na saních a bobech. Ohřály se pak s 

trochou dětského punče a se setměním jsme 

si všichni zazpívali koledy u nazdobeného 

stromečku.  

Pak už jen zavolat "stromečku, rozsviť se"!!! 

Tato chvíle pak vždycky přiláká něžného 

anděla, zlobivé čerty a laskavého Mikuláše. 

Za básničku nebo písničku pak rozdali všem 

dětem balíčky a adventní kalendáře.  

Máme radost, že i v zimě si cestu 

do horních Janovic najde vždycky 

velké množství rodin. Je to pro 

všechny moc příjemné setkání a 

navnímání první sváteční 

atmosféry.  

Přejeme všem klidné 
Vánoce. Užijte si hlavně ve 
zdraví svých rodin a dětem 

ať se splní u stromečku 
jejich tajná přání. 

Petra Medunová, Janovice 

SDH SKUPICE INFORMUJE 
Výsadba ovocných stromků II. 

Skupičtí hasiči opět díky příspěvku z Nadačnímu fondu 

Veolia/programu MINIGRANTY VEOLIA zakoupili a vysadili 

ovocné stromky. 

Formou brigád členů sboru a se souhlasem obecního úřadu 

byla provedena výsadba na obecních pozemcích. Chceme i 

dále pokračovat v projektu a ozelenit obecní pozemky 

pomocí starých odrůd ovocných stromů, druhově pestrých, 

k zajištění biologické rozmanitosti prostředí. 

Doufáme, že ozelenění příkopů přispěje i k boji proti suchu 

a zadržení vody v krajině. Samozřejmostí je zkvalitnění 

urbanistického okolí obce, jež jistě potěší každého 



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 9 

www.obecmorasice.cz 

milovníka přírody a nejen místní obyvatele. Úspěšně zahájení a následné pokračování celého projektu bylo a bude 

možné jen za přispění a obětavosti členů SDH. 

Zvláštní poděkování směřujeme nejen Obecnímu úřadu Morašice za pomoc s realizací celého záměru, ale i panu Tomáši 

Trojanovi, členu SDH. Pan Trojan nejenom požádal a zajistil grant od Nadačního fondu Veolia, ale osobně se podílí na 

realizaci celého projektu. 

Skupický Halloween 

První listopadovou sobotu proběhla oslava původně keltského lidového svátku Halloween. Pravé podzimní a 

dušičkové počasí přilákalo třicet dětí ze Skupic a okolí.   

Nejprve se děcka rozdělila 

podle věku do kategorií 

mladších a starších dětí. Pro 

mladší děti byla připravena 

stezka po světýlkách 

s lehčími úkoly. Starší děti s 

baterkami a mapou plnily 

méně či více náročné úkoly 

v rámci ,,noční bojovky“. 

Musely se vypořádat s 

řešením rébusů, hádanek a 

kvízů. Odvážné 

děti lovily 

například písmenko z krvavé lázně (červeně obarvený puding) nebo vytahovaly 

láhev s úkolem z místní nádrže. Letos se navíc mohly setkat s jeptiškami nebo 

tajemným mnichem. 

Po splněných úkolech se pak přesunuly na stezku odvahy, na které je čekala 

rozsvícená světýlka a strašidelná postava. Ten, kdo překonal strach a absolvoval 

stezku, byl za svou odvahu sladce odměněn.  

  

Podzimní úklid obce 

Již několik let pořádá SDH Skupice na konci listopadu brigádu/úklid obce.  Poslední roky se stává tradicí, že je akce 

ozvláštněna sněhovou pokrývkou. Letošní brigáda neproběhla jinak, možná časem přesuneme Vánoce o měsíc dříve, 

abychom je zažili na sněhu 😊. Sníh ztěžoval odklizení spadaného lipového listí na návsi a čištění silnice podél 

obrubníků. Ale díky technice a hlavně aktivitě občanů se akce úspěšně podařila. Poděkování patří všem občanům, kteří 

přiložili ruce k dílu.  

Vánoční zpívání 

I letos náves osvítil vánoční strom, který místní hasiči osadili a ustrojili do svítících řetězů a rampouchů. V sobotu 23. 

prosince v 17:00 Skupice rozezní koledy při Vánočním zpívání u stromečku.  

Info pro ostatní SDH – Valná hromada SDH Skupice se uskuteční v sobotu 13. 1. 2024 
SDH Skupice přeje všem občanům dobrý rok 2024 

Milan Štorek a Jan Švadlenka, Skupice 



Strana 10                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 19.12.2023 

Z DUBINY 

V Lomečku jsme stihli usadit nové lavičky kolem ohniště. Poté už i k 

nám dorazila paní ZIMA a zahalila Lomeček do sněhové peřiny. 

Nastává nejkrásnější čas v roce a my vám všem přejeme kouzelné 

Vánoce a rok 2024 plný štěstí, radosti, úspěchů a zdraví. 

 
Váš Č.O.Le.K. 

Monika Potůčková 
 

 

  

http://č.o.le.k/


Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 11 

www.obecmorasice.cz 

KULTURNÍ KOMISE 

Polsko – Kudowa Zdrój, adventní Vídeň 

Ani v posledním čtvrtletí 

tohoto roku jsme nezaháleli 

a podnikli jsme zájezdy 

za hranice naší země.  

Dá se říci, že tradičním 

zájezdem se stal zájezd do 

Polska, Kudowa Zdrój. Tam 

jsme se, již potřetí v tomto 

roce, vydali 27.10.2023. 

I když nám počasí moc 

nepřálo, společně strávený 

čas jsme si skvěle užili a opět 

jsme zaplnili úložné prostory autobusu naditými taškami.   

V pátek, před třetí adventní nedělí, jsme se zajeli podívat 

do Vídně. Navštívili jsme několik památek, obdivovali jsme 

její krásnou vánoční výzdobu a v neposlední řadě jsme si 

vychutnali několik hrnků neodolatelného punče a místní 

speciality. Byť jsme se vrátili v pozdních nočních hodinách 

a v nohou jsme za celý den měli hodně kilometrů, dokázali 

jsme alespoň na těch několik hodin zapomenout  

na předvánoční shon a veškerý stres.  

Vítání občánků 

O stříbrné adventní neděli proběhlo další Vítání 

nových občánků do naší obce. Tradiční obřad 

vítání proběhl ve slavnostní síni Obecního úřadu. 

Přivítali jsme i s rodinami 1 chlapce z Janovic a 

6 dívek z Morašic, Zbyhněvic, Skupice, Holiček a 

Janovic. Děkujeme Monice Štorkové, Monice 

Kosinové a dětem z mateřské školy za krásný 

kulturní doprovod. 

Poděkování 

Zdá se to být včera, kdy jsme s ostatními členy kulturní komise seděli nad akcemi pro tento rok,  

a přitom jsme výše zmíněným vítáním občánků zakončili rok 2023 a v hlavách se nám již rodí plány na rok příští. 

Děkujeme Vám, že jste se našich akcí v letošním roce zúčastnili, a to i opakovaně. Velmi si vážíme Vašich věcných 

připomínek a podnětů. Těšíme se na setkání s Vámi při akcích pořádaných v roce 2024. 

Dovolte mi, abych na tomto místě poděkovala celému týmu kulturní komise, a to Veronice Koubové, Petře Medunové, 

Ivě Staré, Monice Štorkové (Valentové), Martině Švadlenkové a Tomášovi Navrátilovi, že i v letošním roce věnovali část 

svého osobního času a energie akcím, které jsme jako kulturní komise pořádali a zaštiťovali. 

Michaela Doležalová, předsedkyně kulturní komise 



Strana 12                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 19.12.2023 

ZŠ A MŠ MORAŠICE 
Máme tu poslední vydání Venkova tohoto kalendářního roku. Dovolte nám malé ohlédnutí za posledními aktivitami a 
akcemi naší školy. 

Od října jsme započali nabídnuté aktivity a kroužky pro děti ve školce. Se všemi dětmi v průběhu výuky probíhá tento 
školní rok zpívání, sportovní hry a s Dubínky byla zahájena Metoda dobrého startu, která jim bude nápomocna 
pro snazší vstup do ZŠ. Pro zájemce průběžně probíhají kroužky: flétna a tancování s Bestou. 

V týdnu od 16. - 20. října jsme ve školce měli projektový týden ”Na světě nejsem sám - Cítím radost”. Vysvětlili jsme 
si, že radost je emoce, při níž se cítíme příjemně, usmíváme se a jsme veselí. Cítíme ji, když se nám něco povede, když 
dostaneme dárek nebo potěšíme někoho jiného. Emoce jsme prožívali i v hudbě se skladbou: W. A. Mozart „Turecký 
tanec“ a  s lidovou písní „Travička zelená“ 

Dne 25. října se žáci 3. ročníku vydali v rámci výuky prvouky na exkurzi 
do firmy Pelikán v Morašicích. 

Začátkem listopadu jsme uspořádali “Strašidlácké trojčení”, při němž 
rodiče s dětmi dlabali dýně před školou a následně školu vyzdobili 
rozsvícenými dýňovými strašidly. Poté se všichni společně vydali 
na průvod obcí s koledou. Po návratu, největší odvážlivci zůstali ve škole 
na přenocování. Během večera pro ně byla připravená i strašidelná stezka 
plná úkolů a na závěr večera na ně čekalo “kino” i s popcornem. 
Následující den jsme se školáky realizovali projektový den v ZŠ - 

Reflekťáci. 

Ve dnech 6. a 7. listopadu proběhl  ve všech třídách ZŠ preventivní 
program vedený psychologem. Tyto preventivní programy 
realizujeme pravidelně a vždy jsou zaměřeny na práci s třídními 
kolektivy a klima tříd. 

Ve čtvrtek 9. listopadu nás před školou navštívil Martin na svém 
bílém koni. Tímto děkujeme paní Miluši Balčákové, za její ochotu 
nám takto krásně zpříjemnit výuku. 

Listopadový projektový týden nás ve školce čekal v termínu 20. - 24. 11. a nesl se v tématu ”Na světě nejsem sám - 
Cítím strach”. Povídali jsme si o tom, co v nás strach probouzí, co je to pud sebezáchovy, a jak nám  brání zbytečně 
riskovat. Vysvětlili jsme si, že když strach překonáme, můžeme mluvit o odvaze. Ale ne každý, kdo se bojí, je strašpytel 
(když máme někoho rádi, je přirozené mít o něj strach). Emoce jsme pocítili i v hudbě se skladbou: J. S. Bach „Tokáta a 
fuga d moll“ a v písni  „Ach synku, synku“. 

V pondělí 27. listopadu měli opět předškoláci možnost nahlédnout do výuky ve škole. 

V úterý 21. 11. jsme se vydali do chrudimského divadla na muzikálové představení “Povídejme si děti společně s 
pejskem a kočičkou”. Před začátkem představení jsme navštívili i chrudimské muzeum, kde měli připravenou expozici 
“Vůně Vánoc.” 

V posledním listopadovém týdnu jsme se už ladili na blížící se advent. V úterý jsme při adventním tvoření s rodiči 
vyrobili spoustu výroků, které byly určené k prodeji na školním jarmarku. 

Ve čtvrtek 30. listopadu se konala besídka a adventní jarmark. Postupně se v tělocvičně základní školy vystřídaly 
všechny třídy od mateřské po základní školu. Děti z mateřské školy měli besídku v perníčkovém duchu. Na začátku 
nastoupili malí kuchaři a kuchařky, kteří upekli perníčky a v závěru diváci shlédli muzikálek “Perníková chaloupka.” 

V neděli 3. prosince proběhlo slavnostní vyhlášení soutěže “Výstava betlémů” v Heřmanově Městci. Za mateřskou 
školu putovaly do soutěže dva betlémy, za základní školu šest betlémů. Příjemným překvapením bylo umístění základní 
i mateřské školy. Mateřská škola obsadila se svým betlémem z papírových rolí 2. místo, v základní škole skončil na 3. 
místě tým chlapců z 3. ročníku: Daniel Růžička, Daniel Velešínský, Jindřich Zita a Petr Nesládek. Gratulujeme a 
děkujeme za vzornou reprezentaci školy! 



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 13 

www.obecmorasice.cz 

V úterý 5. prosince, v rámci 
čertovského dne, pobíhala po 
celé škole a školce spousta 
čertíků a andílků. Také nás 
navštívil Mikuláš společně 
s andělem a skutečným 
pekelníkem. Naštěstí zde 
nenalezli žádné hříšníky, a tak 
za krásné básničky a písničky 
měli pro děti připravenou 
nadílku. Abyste měli představu, 
jak takový čert vypadá, 
připojujeme několik popisů 
od našich třeťáčků. 

 

V pondělí 10. 12.  se vydala 
základní škola do chrudimského divadla na představení “Jak Uhlíř Skoumal 

Svěráka”. Představení jsme si užili, společně jsme si zazpívali i písničky, které známe ze školy. 

Poslední projektový týden v MŠ, v tomto kalendářním roce, proběhl v týdnu od 11. do 15. prosince. V projektu 
”Na světě nejsem sám” jsme zavítali na Měsíc, kde jsme objevili zvědavost a překvapení. Vysvětlili jsme si, jak je velmi 
důležité dětskou zvědavost podporovat a povzbuzovat, protože díky ní se naučíme plno nových dovedností. Prožívali 
jsme také emoce v hudbě se skladbou: „ S úderem kotlů“ od J. Haydna a naučili jsme se lidovou píseň “Andulka konopí 
močila”. V úterý 12. 12. nás ve školní tělocvičně čekali „Vánoce plné kouzel“. Zavítali k nám kouzelníci, kteří nám velmi 
poutavou formou předvedli několik zajímavých kouzel. Představení bylo hrazeno z prostředků spolku MOMA, jako 
odměna za krásně vydařenou besídku. 

V neděli 17. prosince se děti z mateřské školy zúčastnily vítání občánků 
v Morašicích, kde měly pro děti a rodiče připravené básničky a písničky. 

V týdnu 18. až 22. prosince proběhlo společné zpívání koled 
na schodech školy. Děti a zaměstnanci ze základní i mateřské školy 
se sešli u školního stromečku, kde si společně zazpívali koledy a navodili 
tak příjemnou vánoční atmosféru. 

V úterý 19. prosince proběhla ve školce vánoční nadílka. Ježíšek dětem 
donesl velké množství didaktických hraček a školních pomůcek. 

Poděkování 
Zástupci z dětského oddělení  Chrudimské a Padrubické nemocnice by 
chtěli touto cestou poděkovat všem dětem a rodičům, kteří se zapojili 
s nadílkou při obdarování dětí v nemocnici. Ježíšek z Morašic dorazil 
s pořádnou nadílkou dárků pro hospitalizované děti. Předání dárků se 
uskutečnilo v Chrudimské nemocnici již potřetí, do Pardubické 
nemocnice dorazil Ježíšek z Morašic druhým rokem. Dětem i rodičům 
patří velké poděkování. 

Vážení občané, milí rodiče a přátelé školy, 
dovolte nám poděkovat Vám všem za celoroční spolupráci, za Vaši pomoc při akcích školy a za materiální 
i finanční podporu. Velmi si veškeré podpory, které se nám od Vás dostává, vážíme.  
Poděkování patří také organizacím, se kterými spolupracujeme a jejichž podpora je pro nás neméně 
důležitá. Děkujeme zřizovateli - Obci Morašice, rodičovskému spolku MOMA Morašice, Obci Lány, Družstvu 
Agricola Bylany, SDH Morašice a Dětskému oddílu Berušky Lány. 

S přáním krásných a radostných Vánoc a pevného zdraví do nového roku 
Zaměstnanci ZŠ a MŠ Morašice 



Strana 14                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 19.12.2023 

SDH MORAŠICE 
Vážení čtenáři,  
dovolte nám ještě malé ohlédnutí na konec podzimní sezóny a s ním 
i na uplynulé pořádané akce. 
 
Ve středu 18. 10. 2023 mladí hasiči, společně s dobrovolnými hasiči 
Morašice, uklidili okolí kontejnerů, kontejnery na odpad umyli a 
uklidili autobusovou čekárnu a její okolí. 

V pátek 20. října proběhlo slavnostní vyhlášení ligy okresu Chrudim 
v Hlinsku. Historicky poprvé zde převzala družstva mužů a žen 
poháry za 1. místo v lize okresu Chrudim. 

Po vítězství mužů a žen v LOCH a vítězství 

dorostenek na kraji vyrazili všechny tyto tři 

týmy na superpohár Hejtmana Pardubického 

kraje do Vítějevse, které se konalo 21. 10. I když 

byly tyto závody po pátečním vyhlášení 

Chrudimské ligy a sestavy nebyly úplně 

kompletní, tak se naše týmy mužů a dorostu 

umístily shodně na 3. místech a ženy vybojovaly 

2 místo. 

V sobotu 18. listopadu jsme s mladými hasiči a 

přípravkou navštívili kino v Heřmanově Městci. 

 
 
 

Ve středu 29. listopadu proběhlo slavnostní rozsvícení vánočního 
stromku před obecním úřadem, kde si kulturní program připravili mladí 
hasiči. 
 
Poslední pořádaná akce proběhla 2. prosince, kdy se v místní hospůdce 
konalo Čertobraní pro děti i dospělé. Pro obě kategorie byly připravené 
hry a soutěže, bohužel účast byla velmi malá. 
 
V neděli 3. prosince jsme ve spolupráci s Mor&Mšice softball připravili 
biatlonovou trať na místním hřišti. Délka tratě byla 550m společně 
se střelnicí a trestným kolečkem. Na trati se během odpoledne 

pohybovaly 
dvě desítky 
závodníků a 
jeden pes.  
 
 
 
 
 
Všichni do toho šli naplno. Pevně doufáme, že nám podmínky 
během zimy ještě dovolí uspořádat další kolo závodu. Všem, 
kteří pomohli s přípravou, velice děkujeme. 
  



Zpravodaj pro občany Obce Morašice              Strana 15 

www.obecmorasice.cz 

I v tomto roce se nám podařilo získat dotace, které jsou pro naši činnost velice důležité. Za jejich zpracování děkujeme 
Květě Dvořákové! 

Od Pardubického kraje jsme na činnost mladých hasičů získali dotaci 
ve výši 17 tis. Kč + 30% spoluúčast sboru. 

Od Ministerstva školství jsme získali dotaci ze státního rozpočtu ČR 
ve výši 9000,-Kč – Můj klub pohyb zdraví 2023. Dotace je na sportovní 
aktivity dětí a mládeže – 100% dotace. 

Od Ministerstva školství jsme získali dotaci ze státního rozpočtu ČR 
ve výši 68544,-Kč – Můj klub 2023. Dotace je na sportovní aktivity dětí 
a mládeže – 100% dotace. 

 

K zajištění dílčí části věcných úkolů vyplývajících z Projektu Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska (dále jen Projekt SH ČMS) předloženému Ministerstvu školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR (dále jen MŠMT ČR) v rámci Programů státní podpory 
práce s dětmi a mládeží pro nestátní neziskové organizace na rok 2023 (dále jen 
Programy) jsme získali dotaci MŠMT přes OSH Chrudim na volnočasové aktivity ve 
výši 21.770,-Kč + 30% spoluúčast sboru a na úklid Zelená Evropa ve výši 23.510,-
Kč, 100% dotace. 

Nadace pro podporu hasičského hnutí Přibyslav podpořilo činnost SDH Morašice 
částkou 2000,-Kč. 

Taktéž se nám podařila získat dotace z rozpočtu pardubického kraje nestátním 
neziskovým organizacím na akce v oblasti požární ochrany, ochrany obyvatelstva, 
integrovaného záchranného systému, krizového řízení, zajišťování obrany a bezpečnosti státu a zachování souvisejících 
tradic na rok 2023 – dotace na akci pořízení slavnostního praporu a pamětní stuhy byla poskytnuta ve výši 40.000,- Kč 
+ 50% spoluúčast sboru na základě uzavřené smlouvy č. okř/23/23733 ze dne 30.8.2023. 

Chtěli bychom poděkovat všem, kteří nás v práci s mladými hasiči podporují. Poděkování patří 
také všem sponzorům a lidem, kteří nám se soutěžemi pomáhají, ať už jako technická podpora 
nebo ve stáncích a u grilu či bramboráků. Bez vás by to nešlo!!! Různé údržbové práce a celkový 
chod sboru by nebyl možný bez finanční a celkové podpory od obce Morašice, jejichž podpory si 

velice vážíme a děkujeme za ni. 
 

Pojďte to s námi oslavit! 
I letos si pro Vás SDH Morašice připravuje v podání mladých a nadějných herců tradiční jubilejní 20. vánoční pohádku. 

Jakou? Nechte se překvapit, ale zaručeně se Vám bude líbit. Sejdeme se tradičně 24. prosince ve 14:00 hodin před 

Základní a mateřskou školou v Morašicích. Přijďte si společně s rodinou a kamarády zkrátit čekání na Ježíška a užít 

spoustu legrace. Současně bude probíhat i soutěž o nejchutnější vánočku. Pokud se chcete zapojit do soutěže, 

doneste malý plátek vánočky na ochutnávku nejpozději od 13:30 do 13:45 hodin. Po pohádce se vyhlásí nejlepší 

kuchtíci. 

 

V závěru bychom Vám chtěli popřát krásné a pohodové svátky vánoční a do nového roku hlavně 
hodně zdraví, úspěchů a pohody. 

Monika Kosinová, SDH Morašice 

  



Strana 16                                  Zpravodaj pro občany obce Morašice 

Evidenční číslo MK ČK E 11836, vydavatel Obec Morašice, vydáno 19.12.2023 

Co nás čeká v roce 2024:    

24. 2. 2024  Staročeská maškara 

23. 3. 2024  Hasičský ples  

13. 4. 2024  Sběr starého železa     

30. 4. 2024  Čarodějnice      

31. 5. 2025  Kácení máje + divadelní představení       

15. 6. 2024  Volejbalový turnaj     

16. 6. 2024  Pouťový fotbal       

5. 7. 2024  Morašická výzva – adrenalinová soutěž      

14. 9. 2024  Sběr starého železa 

15. 9. 2024  Posvícenský fotbal + dětský den  

21. 9. 2024  Vinobraní 

5. 10. 2024  O pohár starosty obce – hasičská soutěž  

6. 10. 2024  Nohejbalový turnaj  

27. 11. 2024  Rozsvícení vánočního stromu      

6. 12. 2024  Výroční valná hromada sboru 

24. 12. 2024  Vánoční pohádka  

 
František Zita, Dubina 

vydavatel zpravodaje Český Venkov je Obec Morašice, Morašice 17, 538 02 Morašice u Chrudimi, IČ: 00270547  

Redakční rada: M. Doležalová, T. Navrátil, K. Brabec. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou 


